
  

COMUNE DI SORSO  
Provincia di Sassari 

 

Determinazione del  n° del   -  

 

 

Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione 

Cultura 

 

DETERMINAZIONE N° 4 del  27/01/2026 

 

(Registro Generale n. 39) 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) 

DECRETO LEGISLATIVO 36/2023 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI GESTIONE DEL MUSEO BIDDAS, DEI SITI ARCHEOLOGICI E 

DELL’INFOPOINT TURISTICO. INDIZIONE. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Visto il Decreto del Sindaco n. 10 del 01/09/2023 di conferimento dell’incarico di Dirigente del 

Settore I° e III° alla Dr.ssa Nicolina Cattari; 

VISTE: 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 29.12.2025 recante “Documento Unico 

Di Programmazione (DUP) periodo 2026/2028 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000). 

Approvazione; 

 la Deliberazione consiliare n. 74 del 29.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2026/2028 (art.151, D. Lgs n. 267/2000 e art.10, D. Lgs n. 

118/2011); 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13.01.2026, con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2026/2028;  

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss. mm. ii.  

Visto il D. Lgs. 36/2023 e ss. mm. ii.;  

 

Dato Atto che l’Amministrazione intende procedere all’affidamento del servizio di gestione del 

Museo Biddas, dei siti archeologici nonché del servizio di orientamento ed informazione turistica 

presso l’Infopoint Turistico per il periodo dal 01.02.2026 al 31.12.2028; 
 

Considerato la necessità di affidare l’esecuzione di tale servizio ad idoneo operatore economico 

in possesso di requisiti professionali adeguati; 

Ritenuto altresì di procedere all’affidamento diretto di cui all’oggetto mediante il portale 

SardegnaCAT; 
 



 
 

Determinazione del  n° del  

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni 

e servizi; 

Dato atto che: 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza 

procedimento di gara;  

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 

economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023;  

 

Ribadito che, ai sensi dell’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s. m. i.: 

- il fine del presente atto è quello di procedere all’affidamento del servizio di gestione del 

Museo Biddas, dei siti archeologici nonché del servizio di orientamento ed informazione       

turistica presso l’Infopoint Turistico per il periodo dal 01.02.2026 al 31.12.2028; 

- l’oggetto del contratto è l'affidamento a idoneo operatore economico dell'incarico; 

 -     l’affidamento avverrà su piattaforma telematica SardegnaCAT; 

Precisato che sono stati predisposti i seguenti elaborati di gara: 

- Lettera di invito 

- Allegato A - specifica di incarico  

- Allegato B - Patto di integrità  

- Allegato C - DGUE 

- Allegato D – Tracciabilità flussi finanziari 

Dato atto che l’importo previsto è: 

 € 41.292,38 per l’annualità 2026; 

 € 45.000,00 per l’annualità 2027; 

 € 45.000,00 per l’annualità 2028; 

 

Dato atto che come previsto dal D. Lgs. 36/2023 l'acquisizione del CIG avverrà direttamente nella 

Piattaforma di approvvigionamento digitale certificata che gestisce il ciclo di vita del contratto, 

mediante lo scambio di dati e informazioni con la Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici 

(BDNCP). 

Dato atto che:  

- al finanziamento dell’affidamento in parola si provvede mediante fondi del bilancio comunale; 

- il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione e non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della 

corruzione;  

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell’art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000;  



Determinazione del  n° del  

Visto l’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000;  

Visto lo Statuto comunale; 

Ritenuto opportuno procedere in merito; 

DETERMINA 

1. DI richiamare la parte narrativa a formare parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

1. DI indire la procedura di gara, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 su 

centrale di committenza regionale SardegnaCAT per l’affidamento del servizio di gestione 

del Museo Biddas, dei siti archeologici nonché del servizio di orientamento ed 

informazione turistica presso l’Infopoint Turistico; 

2. DI approvare i seguenti atti, allegati al presente provvedimento, che ne faranno parte 

integrante e sostanziale: 

 Lettera di invito 

 Allegato A - specifica di incarico 

 Allegato B - Patto di integrità  

 Allegato C - DGUE 

 Allegato D - Tracciabilità flussi finanziari 

3. DI dare atto che le risorse finanziarie pari ad € 131.292,38 Iva inclusa sono allocate nel 

bilancio di previsione al Capitolo n. 13621 e si provvederà con successivo atto ad adottare il 

relativo impegno pluriennale di spesa rideterminato in funzione dell’offerta; 

4. DI rendere noto che il RUP (Responsabile Unico di Progetto) è individuato nella Dott.ssa 

Nicolina Cattari e il DEC (Direttore dell’Esecuzione del Contratto) è individuato 

nell’Istruttore Antonio Cappai; 

5. DI accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

6. DI dare atto, che il presente provvedimento sarà pubblicato sul profilo del committente, 

nella sezione “Amministrazione trasparente” – “provvedimenti” all’indirizzo 

www.comune.sorso.ss.it  in applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 

marzo 2013, n. 33. 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



 
 

Determinazione del  n° del  

(Nicolina Cattari) 
 

  
      

 



COMUNE DI SORSO

Visti

45

DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DECRETO
LEGISLATIVO 36/2023 E SS.MM.II. PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL
MUSEO BIDDAS, DEI SITI ARCHEOLOGICI E DELL’INFOPOINT TURISTICO. INDIZIONE.

2026

Cultura

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.2 Cultura, Turismo, Biblioteca, Pubblica istruzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

27/01/2026

Ufficio Proponente (Cultura)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Cattari Nicolina

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografaIl documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005
s.m.i. e norme collegate e
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

nicolina cattari in data 27/01/2026


